1 Quod enim quemadmodum Judæos Deus salvos esse voluit, dans eis prophetas, ita etiam Græcorum spectatissimos *proprie sue lingue prophetas excitatos*, prout capere poterant Dei beneficentiam, à vulgo secrevit, præter Petri prædicationem, declaravit, Paulus Apostolus dicens: Libros quoque sumite, agnoscite Sibyllam quomodo unum Deum significat, et ea quæ sunt futura: et Hidaspem sumite, et legite, et invenietis Dei filium multo clarius et apertius esse scriptum, et quemadmodum adversus Christum multi reges instruunt aciem, qui eum habent odio, et eos qui nomen ejus gestant, et ejus fideles, et ejus tolerantiam et adventum. *Clemens Alex. Strom. lib. 6, p. 636.*

2 S. Justin. *Cohort. ad Græcos*, p. 34, 36. — Lact. *Divin. Inst.* l. 4, c. 15.

3 Omnino non est cui alteri præter Dominum Christum, dicat genus humanum:

Te duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,  
Irrita perpetua solvent formidine terras.

Quod ex Cæsar, id est ex Sibyllino carmine se fassus est transtulisse Virgilius; quouiam fortassis illa vates aliquid de unico Salvatore in spiritu audierat, quod necesse habuit confiteri. *S. Aug. Epist. 258. ad Martian. n. 5, t. II, col. 884.*

4 His testimoniis quidam revicti solent eò confugere, ut ajant, non esse illa carmina Sibyllina, sed à nostris conficta, atque composita; quod profectò non putabit, qui Ciceronem, Varronemque legerit, aliosque veteres, qui Erythræam Sibyllam, cæterasque commemorant, quarum ex libris ista exempla proferimus; qui autores ante obierunt, quam Christus secundum carnem nasceretur. *Lactant. Divin. Inst. l. 4, cap. 15.*

Por lo demás, nosotros no nos autorizamos con ninguna de estas inciertas predicciones. Si hablamos de ellas, es únicamente para mostrar que los Padres han creído que el espíritu profético estaba extendido en todos los pueblos <sup>1</sup>, aunque mucho menos sin duda que en el pueblo escogido de Dios para depositario de las promesas.

Habia además una diferencia notable entre los Judíos y las otras naciones. Estas no tenían Escritura sagrada, porque no habia entre ellas un tribunal supremo establecido para ser su intérprete infalible. El conocimiento de los dogmas, de los deberes y obligaciones, se conservaba como las profecías, por la tradicion. Los Judíos solos

1 Santo Tomás lo dice expresamente: *Dicendum, quod multis gentiliis facta fuit revelatio de Christo, ut patet per ea quæ prædixerunt.* 2. 2. quæst. 2, art. 7. — De este mismo modo de pensar son Sixto Senense y el sabio Obispo de Avranches, de los cuales el primero se expresa así: *Gentilibus verò, si qui absque Mediatoris notitia* (explicita se entiende: v. la pág. 156.) salutem sunt assecuti, sat fuit habere fidem in unica Dei credulitate inclusam; hoc est, ut Deum esse crederent humani generis servatorem, juxta ordinem in sua admirabili Providentiâ occultum, et aliquibus ipsorum vatibus, ac sibyllis peculiari privilegio revelatum. *Sixt. Senens. Bibl. Sanctâ, l. 6. annot. 51, p. 490.* Hé aquí las palabras de Huet, que atribuyé verdadera inspiracion á Confucio: Quodque multò magis misere, scriptum reliquit in libris suis magnus ille Sinicæ doctrinæ antistes Confucius, Verbum aliquando carnem futurum; annunquæ quod id facturum esset, eum nempe ipsum quò Christus Dominus natus est, animo prævidit: *Alnetan. Quæst. lib. 2, cap. 13, p. 235.* — Los musulmanes creen que Dios ha enviado sucesivamente al mundo un gran número de Profetas, y Sale presume que tienen esta tradicion de los Cristianos y de los Judíos. *Prelim. Discourse on the Koran, sect. 4, vol. 1, p. 90.* \* Por estos últimos se pudo en la China tener conocimiento de ello: dispersos despues de la cautividad, llevarian noticia allá de la profecia de las setenta semanas de Daniel. De cualquiera manera que sea, como el espíritu de profecia es una gracia *gratis data*, no lleva consigo la santificacion y salvacion. Balaam profetizó, y Caifás. Téngase presente para cuando el autor dice en el tomo anterior, que entre los gentiles se tuvo conocimiento de las verdades primordiales; pues además de la gracia del entendimiento, se necesita tambien la de la voluntad, y el vivir conforme á lo que se cree, lo que faltó á los gentiles.